lictum occultum; et a S. Pœnitentia in similibus fuit dispensatum ut occultis⁴; — 5. aliquod delictum potest esse simul publicum et occultum respectu locorum diversorum; v. g., si quis committat homicidium præsente populo Novariæ, et postea se conferat Matri; homicidium est publicum in primo loco, sed in secundo potest esse occultum ob non divulgationem illius: et tale occultum saepius admisit S. Pœnitentia in suis absolutionibus et dispensationibus meo tempore concessis; — 4. non implicat quod aliquid a sui origine et principio fuerit publicum et tractu temporis fiat occultum; tempus enim omnia devorat. Hoc autem genus occulorum etiam pluries, meo tempore, S. Pœnitentia admisit, sed non eodem modo in omnibus casibus; in dispensationibus matrimonialibus per decennium, in irregularitatibus per viginti vel triginta annorum spatium dumtaxat præsumpsit publicitatem originalem oblitteratam fuisse (Part. II: *De occultis*).

704. b. Formula pro dispensando in foro externo maiores exigunt solemnitates tum ex parte oratorum tum ex parte executoris. Exemplum ponamus hujuscem dispensationis, id unum inter cetera monentes: executor litterarum Datarie omni quidem diligentia prout res ipsa postulat, partes suas implere debet in inquirendo, examinando, etc., at quoad citius poterit; cum ex dilatione dieteria, murmurata, scandals ac plura peccata et ipsis etiam sponsi reluctantia ad matrimonium utpote qui alio pergere urgetur, non raro oriuntur.

I. — PRO CAUSA INFANANTE EXEMPLUM.

Carolus Valesia Episcopi Novariensis, etc., *Vicarius Generalis*, in hac parte Apostolicus delegatus Executor, mediantibus litteris Apostolicis de quibus infra. Universis, et singulis praesentes inspecturis salutem in Domino. Noveritis Nobis pro parte Camilli Macedonio et Marie Sorterio a Rima Novariensis hujus Diæcesis præsentatas fuisse litteras Apostolicas per transumptum expeditas sanas siquidem et illeas, non vitias, nec in aliqua earum parte suspectas, ad eorum preces datas, pro obtainenda dispensatione Matrimonii inter eos contrahendi, non obstante impedimentum, secundi consanguinitatis gradus inter eos existente, quo in dictis litteris Apostolicis, quas debita cum reverentia receperimus, et cõperimus esse tenoris sequentia videlicet:

In nomine Domini. Amen. Cunctis, etc., Pius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio Vicario venerabilis fratris Nostri Episcopi Novariensis in spiritualibus generali salutem, et Apostoli-

⁴ Leo etiam episcopo tribuit facultatem dispensandi ab hac irregularitate ex cap. *Liceat*; quod tamen negat Fagnanus ex S. C. C.

cam Benedictionem. Oblata Nobis nuper pro parte dilecti filii Camilli Macedonio laici, et dilecta in Christo filia Mariæ Sorterio mulieris Novariensis Diæcesis petitio continebat, quod ipsis alias scientibus se secundo consanguinitatis gradu invicem esse conjunctos, vel attinere Camillus prædictus non quidem peccandi data opera, ut criminis admisso hæc causa foret Nos et Sedem Apostolicam ad misericordiam et gratiam erga ipsos faciliores reddendi, sed solum vesana libidine viæ dictam Mariam cognovit.

Cum autem sicut eadem petitio subjungebat, nisi matrimonium inter ipsos contrahatur, dicta Maria diffamata et innupta remuneretur, graviaque exinde scandala orirentur, cupiunt præfati invicem matrimonialiter copulari, sed stante impedimento hujusmodi, desiderium eorum hac in parte adimplere non possunt absque Sedis Apostolicæ dispensatione. Quare idem nobis humiliiter supplicari fecerunt, ut eis in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur eosdem a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et penitentiis, si quibus quomodolibet innovati existunt, ad effectum præsentium tantum consequendum harum serie absolventes, et absolutos fore censes discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus, deposita per Te omni spe ejuscumque munera, aut præmii, etiam sponte oblati, a quo Te omnino abstinere debere monemus, de præmissis Te diligenter informes, et si per informationem eamdem preces veritate nil repereris, super quo conscientiam Tuam oneramus, tunc eosdem, qui pauperes et miserabiles existunt, et ex suis labore et industria tantum vivunt, in primis ab invicem separe, deinde si veniam a Te petierint humiliter, imposita eis pro modo culpæ pœnitentia salutari prout juxta prudens Tuum arbitrium magis in Domino expedire judicaveris, et recepto prius ab eis juramento, quod sub spe facilius assequendæ dispensationis hujusmodi, incestum hunc non commiserint, et quod talia nunquam deinceps committent, neque committentibus præstabunt auxilium, consilium, vel favorem, ipsos ab incestu reatu et excessibus hujusmodi imposita etiam eis propter incestum hunc arbitrio Tuo pœnitentia salutari, et quatenus contra ipsos causa super præmissis in judicium quoquomodo deducta fuerit parito judicato in utroque Foro Apostolica Auctoritate hac vice dumtaxat absolvas in forma Ecclesiæ consueta; denum si Tibi expediens videbitur, quod dispensatio hujusmodi sit eis concedenda, neque scandalum sit ex ea oriturum, super quo dictam conscientiam Tuam etiam oneramus, tunc cum ipsis ut postquam in separatione prædicta arbitrio tuo perseveraverint, et dummodo illa

propter hoc rapta non fuerit, ipsique pauperes, et miserabiles existant, ac ex suis labore et industria tantum vivant, ut præfertur, quod impedimento secundi consanguinitatis vel affinitatis gradus hujusmodi, ac Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque non obstantibus, Matrimonium inter se publice servata forma Concil. Trid. contrahere, illudque in facie Ecclesiaz solemnizare, ac in eo postmodum remanere libere et licite valeant, auctoritate Nostra dispenses... problem suscepitam si qua sit, et suscipiendam exinde legitimam decernendo. Volumus autem, quod si Tu spreta monitione Nostra hujusmodi aliquid muneris, aut præmii, occasione præmissorum exigere, aut oblatum recipere temere præsumperis, excommunicatio latæ sententiæ pœnam incurras eaque tandem innodatus existas donec a Sede prædicta absolutionis beneficium merueris obtinere, et nihilominus absolutio et dispensatio a Te facienda præfatæ nullius sint roboris, vel momenti.

Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo octingentesimo LXII Calendis Julii Pontificatus nostri anno decimo septimo.

Subscript. diversis subscriptionibus, et sigillat. more solito transumptorum Datariaz Romanæ.

Quibus litteris Apostolicis Nobis, sic ut supra presentatis, et per Nos receptis, fuimus pro parte dictorum Camilli Macedonio et Mariae Sorterio debita cum instantia requisiti, quatenus ad dictarum litterarum Apostolicarum executionem juxta traditam, et directam in eis Nobis formam procedere, et devenire vellamus, et deberemus; Nos volentes mandatum Nobis ut supra directum reverenter exequi ut tenemur, de, et super contentis in dictis litteris Apostolicis, diligenter Nos informavimus, et post diligentem sic per Nos habitam informationem narrata, et exposita in eis vera esse comperimus, ut ex informationibus sumptis, et in actis hujus Curiæ Episcopalis registratis; cunque per Oratores adimpta sint, quæ erant adimplenda prout ex commissis Ad. R. Parrocho Oratorum et ex relatione habita sufficienter appareat; ideo præmissis stantibus, quod non obstant. impedimen. secundi consanguinitatis vel affinitatis gradus hujusmodi, ac Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque, que idem prælibatus Sanctiss. D. N. Papa in dictis suis litteris eis voluit non obstare, iidem Camillus et Maria ex Rima Matrimonium inter se publice servata forma Concil. Trid. contrahere, illudque in facie Ecclesiaz solemnizare ac in eo postmodum remanere libere, et licite valeant Apostolica auctoritate præfata Nobis sic ut supra commissa, et qua fungimur in hac parte dispensamus... prolem suscepitam si qua sit, et

suscipiendam exinde legitimam decernentes, in omnibus, et per omnia ad formam dictarum litterarum Apostolicarum.

Dat. Ex Palatio Episcopali Novariae anno a Nativitate Domini millesimo octingentesimo LXII, die vero X mensis Octobris.

CAROLUS VALERIA, Vicarius Generalis, etc.,
Apostolicus Delegatus, etc., etc.

II. — PRO CAUSA HONESTA, EXEMPLUM.

Carolus Valesia Episcopi Novariensis, etc., Vicarius Generalis, in hac parte Apostolicus delegatus Executor mediantibus litteris Apostolicis, de quibus infra, Universis, et singulis presentes inspecturis salutem in Domino. Noveritis Nobis pro parte Joannis Piapanilla, et Magdalena natæ Grattarola ex Ciconia Novariensis hujus Diocesis presentatas fuisse litteras Apostolicas per transumptum expeditas sanas siquidem et illætas, non vitiatas, nec in aliqua earum parte suspectas, ad eorum preces datas, pro obtainenda dispensatione Matrimonii inter eos contrahendi, non obstant. impediment. tertii a communi stipite provenien. consanguinitatis gradu inter eos existen. de quo in dictis litteris Apostolicis, quas debita cum reverentia recepimus, et quas comperimus esse tenoris sequentis, videlicet :

In nomine Domini. Amen. Cunctis, etc., Pius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio Vicario venerabilis fratris Nostri Episcopi Novariensis in spiritualibus generali salutem, et Apostolicam Benedictionem. Oblata Nobis nuper pro parte dilecti filii Joannis nati Piapanilla laici, et dilectæ in Christo filiaz Magdalena natæ Grattarola mulieris Novariensis Diocesis, petitio continebat, quod cum dicta Magdalena Grattarola in loco, ex quo ipsa, et Joannes Piapanilla præfatus orti sunt in dicta Diocesi existent, propter illius angustiam virum sibi non consanguineum, vel affinem paris conditionis cui nubere possit invenire nequeat, cupiunt præfati invicem matrimonialiter copulari, sed quia Tertio a communi stipite provenien. consanguinitatis gradu invicem sunt conjuncti, desiderium eorum hac in parte adimplere non possunt absque Sedis Apostolicæ dispensatione, quare iidem Nobis humiliter supplicari fecerunt, ut eis in permisis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur eosdem a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium tantum consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censemtes discretioni tuae per Apostolica scripta

*mandamus, quatenus, deposito per Te omni spe cujuscumque mun-
eris, aut præmiti, etiam sponte oblati, a quo Te omnino abstinere
debere monemus, de præmissis Te diligenter informes, et si per
informationem eamdem preces veritate niti repereris, super quo
conscientiam tuam oneramus, tunc cum ipsis, dummodo illa pro-
pter hoc rapta non fuerit, quod impedimen. Terti consanguinitatis
gradus hujusmodi, ac Constitutionibus, et Ordinationibus Aposto-
licis, ceterisque contrariis quibuscumque non obstantibus, Matri-
monium inter se publice servata forma Cone. Trid. contrahere,
illudque in facie Ecclesiaz solemnizare, ac in eo postmodum reman-
tere libere, et licite valeant, auctoritate Nostra dispenses. Distan-
tiam vero Terti gradus præfati eis non obstare declares prolem
suscipiendam exinde legitimam nuntiando. Volumus autem, quod
si Tu spreta monitione Nostra hujusmodi aliquid muneris, aut
præmiti, occasione præmissorum exigere, aut oblatum recipere
temere præsumpseris, excommunicationis late sententiae pœnam
incurras.*

Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ
millesimo octingentesimo LXII Calendis Julii, Pontificatus nostri
anno decimo septimo.

Subscript. diversis subscriptionibus, et sigillat. more solito tran-
sumptorum Datariaz Romana.

Quibus litteris Apostolicis Nobis, sic ut supra præsentatis, et per
Nos receptis, fuimus pro parte dictorum Joannis Piapanilla et Magda-
lenæ Grattarola debita cum instantia requisiti, quatenus ad dictarum
litterarum Apostolicarum executionem juxta traditam, et directam in
eis Nobis formam procedere, et devenire vellemus, et deberemus; Nos
volentes mandatum Nobis ut supra directum reverenter exequi ut tene-
mur, de, et super contentis in dictis litteris Apostolicis, diligenter Nos
informavimus, et post diligentem sic per Nos habitam informationem
narrata, et exposita in eis vera esse comperimus, ut ex informationibus
superinde sumptis, et in actis hujus Curiaz Episcopalis registratis appa-
ret; ideo præmissis stantibus, quod non obstant. impedimen. tertii
consanguinitatis gradus hujusmodi, ac Constitutionibus, et Ordinationi-
bus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque, quæ idem præli-
batus Sanctiss. D. N. Papa in dictis suis litteris eis voluit non obstarare,
iidem Joannis Piapanilla et Magdalena Grattarola Matrimonium inter se
publice servata forma Concil. Trid. contrahere, illudque in facie Eccle-
siaz solemnizare ac in eo postmodum remanere libere, et licite valeant
Apostolica auctoritate præfata Nobis sic ut supra commissa, et qua
fungimur in hac parte dispensamus, distantiam vero Terti gradus præ-
fati eis non obstare declaramus prolem suscipiendam exinde legitimam

nuntiantes, in omnibus, et per omnia ad formam dictarum litterarum
Apostolicarum.

Dat. ex Palatio Episcopali Novariae anno a Nativitate Domini millesimo
octingentesimo LXII, die X mensis Octobris.

CAROLUS VALERIA, Vicar. Gen. Apost.
Delegatus, etc., etc.

(V) Page 646.

705. Pro praxi nonnullos ponimus casus, ac monita gravissima.

« Que doit répondre un curé qui est consulté sur un mariage pro-
jeté ?

« On convient assez que nous ne devons pas trop nous mêler de mariages; nous serions exposés à nous en repentir et à nous attirer des reproches, des malédictions même, de ceux que nous aurions engagés à faire ou à ne pas faire cette alliance : l'expérience ne le prouve que trop. C'est à nous à bénir les mariages des chrétiens, et non à en être les entremetteurs; c'était la maxime de saint Ambroise et de saint Augustin. Un prêtre respectable, consommé dans le saint ministère, disait que nous ne devions pas nous mêler de mariages, de testaments, de servantes et de nourrices.